u F GESTION DE RECURSOS Y SERVICIOS BIBLIOTECARIOS Cadigo FO-SB-12/v0

ESQUEMA HOJA DE RESUMEN Pagina 1/339

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTORES:

NOMBRE(S) ANGELICA APELLIDOS PENARANDA OYOLA

NOMBRE(S) ANIBAL FERNANDO APELLIDOS ORDONEZ OBANDO

FACULTAD: CIENCIAS EMPRESARIALES

PLAN DE ESTUDIOS: COMERCIO INTERNACIONAL

DIRECTOR (S):

NOMBRE(S) NELSON EMILIO APELLIDOS GARCIA TORRES
NOMBRE(S) DIEGO APELLIDOS ZARATE OCAMPO

TITULO DEL TRABAJO (TESIS): ESTUDIO DE FACTIBILIDAD PARA LA CREACION
DE UNA ZONA FRANCA PERMANENTE ESPECIAL DE SERVICIOS PARA EL SECTOR
EQUINO EN EL MUNICIPIO DE LOS PATIOS NORTE DE SANTANDER

RESUMEN. Para este trabajo de grado se tuvo en cuenta el marco normativo para crear una
ZFPE de Servicios en Colombia y su aplicabilidad en el Municipio de los Patios; se desarrollé
un estudio de mercado del sector equino en el Municipio; se realizé un estudio de viabilidad
financiera en cuanto a inversion requerida y por ultimo, se analiz6 el comportamiento de los

casos de éxito de las ZFPE de Servicios en Colombia y en el mundo.

PALABRAS CLAVES: Equino, globalizacion, factibilidad, inversidn extranjera, Zona Franca
permanente especial de servicios

CARACTERISTICAS

PAGINAS: _ 339 PLANOS: ILUSTRACIONES: CDROOM: _ 1



ESTUDIO DE FACTIBILIDAD PARA LA CREACION DE UNA ZONA FRANCA
PERMANENTE ESPECIAL DE SERVICIOS PARA EL SECTOR EQUINO EN EL
MUNICIPIO DE LOS PATIOS NORTE DE SANTANDER

ANGELICA PENARANDA OYOLA
ANIBAL FERNANDO ORDONEZ OBANDO

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS DE COMERCIO INTERNACIONAL
SAN JOSE DE CUCUTA
2018



ESTUDIO DE FACTIBILIDAD PARA LA CREACION DE UNA ZONA FRANCA
PERMANENTE ESPECIAL DE SERVICIOS PARA EL SECTOR EQUINO EN EL
MUNICIPIO DE LOS PATIOS NORTE DE SANTANDER

ANGELICA PENARANDA OYOLA
ANIBAL FERNANDO ORDONEZ OBANDO

Trabajo de grado presentado como requisito para optar el titulo de Comercio Internacional

Director (s)
NELSON EMILIO GARCIA TORRES

Magister em Finanzas y Comercio Internacional

DIEGO ZARATE OCAMPO
Magister em Finanzas

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS DE COMERCIO INTERNACIONAL
SAN JOSE DE CUCUTA
2018



FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES Versién: | 1/2013
PROGRAMA DE COMERCIO INTERNACIONAL
ACTA DE SUSTENTACION TRABAJO DE GRADO

Uni Pagina 1
| |
SAN JOSE DE CUCUTA, Julio 10 de 2018 ActaN°® 08
PLAN DE ESTUDIOS: Comercio Internacional LUGAR: Sala de Docentes Departamento

TITULO DEL PROYECTO: “Estudio de factibilidad para la creacion de una Zona Franca

permanente especial de servicios para el sector equino en el Municipio de los Patios. Norte
de Santander™

MODALIDAD: Trabajo de Investigacion

JURADOS:

Liliana Marcela Bastos Osorio ENTIDAD: Universid ncisco de Paula Santander
Adriana Mora Urbina ENTIDAD: Universi i e Paula Santander
Cesar Augusto Panizo Cardona_ ENTIDAD: Universidad Francisco de Paula Santander
DIRECTOR: Firma;

=

Nelson Emilio Gareia Torres

Diego Zarate Ocampo

NOMBRE DEL ESTUDIANTE .
CODIGO CALIF}CACION
LETRA NUMERO A-M-L
Angélica Penaranda Oyola 1260823 Cuatro Punto Cero 4.0 X
Anibal Fernando Ordoiiez Obando 1260336 Cuatro Punto Cero 4.0 X

A2

A

L\Q,\J\.Lsxu(. ()3 )"L O;_;{/

[
Liliana Marcela Bastos Osorio Adriana Mora UTina

Cegar Au o Panizo Cardona

VeB®

Coordinadoyde Corite Curricular Comercio Internacional



Agradecimientos

Primero que todo, agradecida con Dios por llenarme de paciencia, sabiduria y guiarme en

todo lo que hago.
A mis padres por haberme formado con valores, reglas, disciplina y creer siempre en mi.
Mis profesores por llenarme de conocimiento y ensefiarme cada dia algo nuevo.

Al profesor Nelson Garcia y Diego Zarate por creer en nosotros y apoyarnos en este

proyecto, dandonos su colaboracién y conocimiento incondicional.

A los comparieros que estuvieron desde el primer semestre luchando por superar cada

obstaculo y dificultad que se nos presentaba en el estudio.

Angélica

Gracias a mis padres por el amor, la dedicacién y la paciencia, por preocuparse por mi
educacion, por ser los principales promotores de mis suefios, por confiar en mi. Gracias a mi
madre por estar dispuesta acompafiarme en cada uno de mis dias, por siempre desear y anhelar lo
mejor para mi, porque sin ese café de la mafiana, no lo hubiera logrado; gracias a mi padre por

cada concejo por cada palabra que me han guiado durante mi vida

Este logro se los debo a ustedes, he logrado concluir con éxito este proyecto y etapa de mi
vida, quiero dedicar mi tesis a ustedes, también a mi familia, los que siempre me han apoyado sin
importar la circunstancia en la que me encuentre, gracias también a mi compariera de tesis,

porque sin ella nada de esto hubiera sido posible.

Fernando



Resumen

Abstract

Introduccion

1 Problema
1.1 Titulo
1.2 Planteamiento del problema
1.3 Formulacién del problema
1.4 Sistematizacion del problema
1.5 Justificacion
1.6 Objetivos

1.6.1 Objetivo general

1.6.2 Objetivos especificos

2 Marco referencial
2.1 Antecedentes
2.1.1 Antecedentes Internacionales
2.1.2 Antecedentes Nacionales
2.1.3 Antecedentes Regionales
2.2 Bases teoricas
2.3 Marco conceptual

2.4 Marco legal

Contenido

pag.

14

15

16

18
18
18
19
20
20
22
22
22

23
23
23
24
26
27
30
32



2.5 Marco espacial

2.6 Marco temporal

3 Metodologia
3.1 Tipo de investigacion
3.2 Método de investigacion
3.3 Tipo de estudio
3.4 Poblacion y muestra
3.4.1 Poblacion
3.4.2 Muestra
3.5. Sistematizacion de variables
3.6 Tratamiento de la informacion
3.6.1 Técnicas para la recoleccion de informacion
3.6.2 Técnica procesamiento de la informacion
3.6.3 Presentacion de la informacion
5 Marco normativo para crear una zona franca permanente especial de servicios en Colombia
y su aplicabilidad para el sector equino en el municipio de Los Patios.

5.1 Decreto 2147 de 2016

6 Estudio de mercado del sector equino en el Municipio de los Patios.
6.1 Razas de caballos
6.1.1 Las nueve mejores razas del mundo
6.1.2 Las cinco razas mas representativas de Colombia
6.1.3 Ejemplares Equinos destacados en el municipio de los Patios.
6.2 Estudio de mercado

6.2.1 Andlisis de la entrevista

37

40

41
41
41
41
42
42
42
42
43
44
44

44

45

45

61
61
61
70
75
80
80



6.3 Descripcion de los Servicios a prestar en la ZFPE

7 Estudio de viabilidad financiera para la creacion de la Zona Franca permanente especial de

servicios orientados al sector equino en el municipio de los Patios

7.1 Presupuesto de inversion inicial:

7.2 Mano de obra

7.3 Salarios

7.4 Precio de los servicios a prestar en la ZF

7.5 Estado de Pérdidas y Ganancias.

7.6 Anélisis financiero
8 Comportamiento de los casos de éxito de las Zonas Francas Permanentes Especiales
Servicios en Colombia y en el mundo

7.7 Casos de éxito en Colombia

7.8 Casos de éxito en el mundo

8 Conclusiones

9 Recomendaciones

Referencias bibliogréficas

Anexos

de

100

107
107
112
113
115
117

118

119
119

127

131

133

134

141



