

## GESTIÓN DE RECURSOS Y SERVICIOS BIBLIOTECARIOS

Código

FO-SB-12/v0

## ESQUEMA HOJA DE RESUMEN

Página

1/339

## RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTORES:		
NOMBRE(S) ANGELICA	_ APELLIDOS PEÑARA	ANDA OYOLA
NOMBRE(S) ANIBAL FERNANDO	APELLIDOS ORDOÑ	EZ OBANDO
FACULTAD: <u>CIENCIAS EMPRESARL</u>	ALES	
PLAN DE ESTUDIOS: COMERCIO IN	TERNACIONAL	
DIRECTOR (S):		
NOMBRE(S) NELSON EMILIO	APELLIDOS GARCÍA	TORRES
NOMBRE(S) DIEGO	APELLIDOS ZARATE	OCAMPO
<u>DE UNA ZONA FRANCA PERMANEN EQUINO EN EL MUNICIPIO DE LOS F</u>		
RESUMEN. Para este trabajo de grado	se tuvo en cuenta el marco	normativo para crear una
ZFPE de Servicios en Colombia y su apl	icabilidad en el Municipio	de los Patios; se desarrolló
un estudio de mercado del sector equino	o en el Municipio; se realiza	ó un estudio de viabilidad
financiera en cuanto a inversión requeri-	da y por último, se analizó	el comportamiento de los
casos de éxito de las ZFPE de Servicios	en Colombia y en el mundo	).
PALABRAS CLAVES: Equino, globali permanente especial de servicios	zación, factibilidad, invers	ión extranjera, Zona Franca
CARACTERÌSTICAS		
PÁGINAS: PLANOS:	ILUSTRACIONES:	CD ROOM:1

## ESTUDIO DE FACTIBILIDAD PARA LA CREACIÓN DE UNA ZONA FRANCA PERMANENTE ESPECIAL DE SERVICIOS PARA EL SECTOR EQUINO EN EL MUNICIPIO DE LOS PATIOS NORTE DE SANTANDER

#### ANGELICA PEÑARANDA OYOLA ANIBAL FERNANDO ORDOÑEZ OBANDO

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES PLAN DE ESTUDIOS DE COMERCIO INTERNACIONAL SAN JOSÉ DE CÚCUTA 2018

#### ESTUDIO DE FACTIBILIDAD PARA LA CREACIÓN DE UNA ZONA FRANCA PERMANENTE ESPECIAL DE SERVICIOS PARA EL SECTOR EQUINO EN EL MUNICIPIO DE LOS PATIOS NORTE DE SANTANDER

#### ANGELICA PEÑARANDA OYOLA ANIBAL FERNANDO ORDOÑEZ OBANDO

Trabajo de grado presentado como requisito para optar el título de Comercio Internacional

Director (s) NELSON EMILIO GARCÍA TORRES Magister em Finanzas y Comercio Internacional

> DIEGO ZARATE OCAMPO Magister em Finanzas

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES PLAN DE ESTUDIOS DE COMERCIO INTERNACIONAL SAN JOSÉ DE CÚCUTA 2018



#### FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES PROGRAMA DE COMERCIO INTERNACIONAL ACTA DE SUSTENTACIÓN TRABAJO DE GRADO

Versión:	1/2013
Pagina	1

SAN JOSÉ DE CÚCUTA, Julio 10 de 2018

Acta Nº 08

PLAN DE ESTUDIOS: Comercio Internacional

LUGAR: Sala de Docentes Departamento

TITULO DEL PROYECTO: "Estudio de factibilidad para la creación de una Zona Franca permanente especial de servicios para el sector equino en el Municipio de los Patios, Norte de Santander"

MODALIDAD: Trabajo de Investigación

#### JURADOS:

<u>Liliana Marcela Bastos Osorio</u> <u>ENTIDAD: Universidad Francisco de Paula Santander</u>

Adriana Mora Urbina ENTIDAD: Universidad Francisco de Paula Santander

Cesar Augusto Panizo Cardona ENTIDAD: Universidad Francisco de Paula Santander

DIRECTOR:

Nelson Emilio García Torres

Diego Zarate Ocampo

Firma:

NOMBRE DEL ESTUDIANTE

CALIFICACIÓN LETRA NÚMERO

A- M -L

Angélica Peñaranda Oyola

1260823

CODIGO

Cuatro Punto Cero

4.0

X

Anibal Fernando Ordoñez Obando

1260336

Cuatro Punto Cero

4.0

11

X

Liliana Marcela Bastos Osorio

Adriana Mora Urbina

V°B°

Cesar Augusto Panizo Cardona

CESAR AUGUSTO PANIZO CARDONA

Coordinador de Comité Curricular Comercio Internacional

#### **Agradecimientos**

Primero que todo, agradecida con Dios por llenarme de paciencia, sabiduría y guiarme en todo lo que hago.

A mis padres por haberme formado con valores, reglas, disciplina y creer siempre en mí.

Mis profesores por llenarme de conocimiento y enseñarme cada día algo nuevo.

Al profesor Nelson García y Diego Zarate por creer en nosotros y apoyarnos en este proyecto, dándonos su colaboración y conocimiento incondicional.

A los compañeros que estuvieron desde el primer semestre luchando por superar cada obstáculo y dificultad que se nos presentaba en el estudio.

Angélica

Gracias a mis padres por el amor, la dedicación y la paciencia, por preocuparse por mí educación, por ser los principales promotores de mis sueños, por confiar en mí. Gracias a mi madre por estar dispuesta acompañarme en cada uno de mis días, por siempre desear y anhelar lo mejor para mí, porque sin ese café de la mañana, no lo hubiera logrado; gracias a mi padre por cada concejo por cada palabra que me han guiado durante mi vida

Este logro se los debo a ustedes, he logrado concluir con éxito este proyecto y etapa de mi vida, quiero dedicar mi tesis a ustedes, también a mi familia, los que siempre me han apoyado sin importar la circunstancia en la que me encuentre, gracias también a mi compañera de tesis, porque sin ella nada de esto hubiera sido posible.

**Fernando** 

# Contenido

	pág.
Resumen	14
Abstract	15
Introducción	16
1 Problema	18
1.1 Título	18
1.2 Planteamiento del problema	18
1.3 Formulación del problema	19
1.4 Sistematización del problema	20
1.5 Justificación	20
1.6 Objetivos	22
1.6.1 Objetivo general	22
1.6.2 Objetivos específicos	22
2 Marco referencial	23
2.1 Antecedentes	23
2.1.1 Antecedentes Internacionales	23
2.1.2 Antecedentes Nacionales	24
2.1.3 Antecedentes Regionales	26
2.2 Bases teóricas	27
2.3 Marco conceptual	30
2.4 Marco legal	32

2.5 Marco espacial	37
2.6 Marco temporal	40
3 Metodología	41
3.1 Tipo de investigación	41
3.2 Método de investigación	41
3.3 Tipo de estudio	41
3.4 Población y muestra	42
3.4.1 Población	42
3.4.2 Muestra	42
3.5 . Sistematización de variables	42
3.6 Tratamiento de la información	43
3.6.1 Técnicas para la recolección de información	44
3.6.2 Técnica procesamiento de la información	44
3.6.3 Presentación de la información	44
5 Marco normativo para crear una zona franca permanente especial de servicios en Colombia y su aplicabilidad para el sector equino en el municipio de Los Patios.	45
5.1 Decreto 2147 de 2016	45
6 Estudio de mercado del sector equino en el Municipio de los Patios.	61
6.1 Razas de caballos	61
6.1.1 Las nueve mejores razas del mundo	61
6.1.2 Las cinco razas más representativas de Colombia	70
6.1.3 Ejemplares Equinos destacados en el municipio de los Patios.	75
6.2 Estudio de mercado	80
6.2.1 Análisis de la entrevista	80

6.3 Descripción de los Servicios a prestar en la ZFPE	100
7 Estudio de viabilidad financiera para la creación de la Zona Franca permanente especial de servicios orientados al sector equino en el municipio de los Patios	107
7.1 Presupuestó de inversión inicial:	107
7.2 Mano de obra	112
7.3 Salarios	113
7.4 Precio de los servicios a prestar en la ZF	115
7.5 Estado de Pérdidas y Ganancias.	117
7.6 Análisis financiero	118
8 Comportamiento de los casos de éxito de las Zonas Francas Permanentes Especiales de Servicios en Colombia y en el mundo	: 119
7.7 Casos de éxito en Colombia	119
7.8 Casos de éxito en el mundo	127
8 Conclusiones	131
9 Recomendaciones	133
Referencias bibliográficas	134
Anexos	141